



Obra: EXECUÇÃO DE CALÇADAS EM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO - PAVER EM RUAS DIVERSAS
Local: RUAS DIVERSAS - MONTE CARLO - SANTA CATARINA
Data: 23 DE NOVEMBRO DE 2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item/Descrição	Qtd.	Un	Mat.+Mão-de-Obra	Total	BDI	Total com BDI	Referência de Preço
1. Serviços Preliminares							
1 PLACA DE OBRA FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - 3,00m x 1,20m	3,60	m²	R\$ 225,00	R\$ 810,00	22,0%	R\$ 1.028,70	SINAPI - I - 4813
2 DEMOLIÇÃO DE CALÇADA E PASSEIO - CONCRETO E PAVER - DEMOLIÇÃO MANUAL	950,00	m²	R\$ 19,14	R\$ 18.183,00	27,0%	R\$ 23.092,41	DEINFRA - 42526
3 ARRANCAMENTO MANUAL DE MEIO-FEIO EXISTENTE	648,00	ml	R\$ 10,57	R\$ 6.849,36	27,0%	R\$ 8.698,69	DEINFRA - 42526
4 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA POSTERIOR EXECUÇÃO DO MEIO-FIO	17,85	m³	R\$ 254,18	R\$ 4.537,11	27,0%	R\$ 5.762,13	SINAPI - 96526
Total de Serviços Preliminares			R\$	30.379,47		R\$ 38.581,93	
2. Pavimentação em Paver - PASSEIO							
1 REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	213,04	m³	R\$ 41,78	R\$ 8.900,81	27,0%	R\$ 11.304,03	SINAPI - 96995
2 EXECUCAO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM COR NATURAL, ESPESSURA 6 CM, COM COLCHAO DE PO DE PEDRA ESPESSURA 5 CM E REJUNTE DE PO DE PEDRA	929,41	m²	R\$ 72,28	R\$ 67.177,75	27,0%	R\$ 85.315,75	COMPOSIÇÃO
3 EXECUCAO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM COR NATURAL, ESPESSURA 6 CM, COM COLCHAO DE PO DE PEDRA ESPESSURA 5 CM E REJUNTE DE PO DE PEDRA	135,77	m²	R\$ 79,28	R\$ 10.763,85	27,0%	R\$ 13.670,08	COMPOSIÇÃO
4 MEIO-FIO EXECUTADO IN LOCO - 13,00cm DE BASE E 22,00cm DE ALTURA	1373,05	ml	R\$ 27,88	R\$ 38.280,63	27,0%	R\$ 48.616,41	SINAPI - 94263
Total De Pavimentação em Paver - PASSEIO			R\$	125.123,05		R\$ 158.906,27	
3. Mureta de Alvenaria de Bloco de Concreto							
1 CONCRETO ESTRUTURAL RODADO NA OBRA - FCK=25 MPA - INCLUSO LANÇAMENTO - SAPATA/PILARES E VIGAS - COMPLETO	0,80	m³	R\$ 2.480,68	R\$ 1.984,54	27,0%	R\$ 2.520,37	SINAPI - 95956
2 ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO - ASSENTADO COM ARGAMASSA	15,00	m²	R\$ 64,99	R\$ 974,85	27,0%	R\$ 1.238,06	SINAPI - 87448
3 CHAPISCO ci-ar 1:3- 5 mm PREPARO E APLICAÇÃO	15,00	m²	R\$ 3,49	R\$ 52,35	27,0%	R\$ 66,48	SINAPI - 87879
4 REBOCO ARGAMASSA FINA - TRAÇO: 1:2 - ESPESSURA: 0,5CM - PREPARO COM BETONEIRA	15,00	m²	R\$ 21,51	R\$ 322,65	27,0%	R\$ 409,77	SINAPI - 87548
5 PINTURA ACRILICA SEMIBRILHO (3 DEMÃOS) SOBRE REBOCO	15,00	m²	R\$ 13,65	R\$ 204,75	27,0%	R\$ 260,03	SINAPI - 88489
6 APLICAÇÃO FUNDO PREPARADOR PARA POSTERIOR PINTURA ACRÍLICA	15,00	m²	R\$ 2,39	R\$ 35,85	27,0%	R\$ 45,53	SINAPI - 88415
Total de Mureta de Alvenaria de Bloco de Concreto			R\$	3.574,99		R\$ 4.540,24	
4. Reparos em Asfalto							
1 REPAROS EM ASFALTO À FRIO	2,00	m³	R\$ 336,03	R\$ 672,06	22,0%	R\$ 853,52	SINAPI - 101026
Total de Reparos em Asfalto			R\$	672,06		R\$ 853,52	
4. Serviços Finais							
1 LIMPEZA GERAL DA OBRA	1065,18	m²	R\$ 1,55	R\$ 1.651,03	27,0%	R\$ 2.096,81	DEINFRA - 42846
Total de Serviço Finais			R\$	1.651,03		R\$ 2.096,81	
ORÇAMENTO TOTAL				R\$ 161.400,60		R\$ 204.978,76	

ELIZA BULLA
Eng. Civil – CREA/SC 119.586-0

JANIERI ROMANATTO
Arquiteta e Urbanista - CAU/SC A105267-5